**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258**

De S. Honorato episcopo Arelatensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

Marcelli  
Papa felix  
obitus.  
decimo Calend. Februarij. Cuius corpus rapuit Iohannes presbyter noctu cum beata Lucina, & condidit cum aromatis, & sepeluit in cemeterio Priscillæ via Salaria, nō longè ab urbe Roma, milliaro tertio, ubi requiescit in pace.

Eodem tempore Maximianus Augustus precepit ad se venire Carpasiū, & interrogauit eum de discussione & nece sanctorum. Et cum vidisset Carpasiū placatum sibi Maximianum, petijt ab eo domū beati Cyriaci. Qui confessum quod perebatur, ei concessit. Et cum introisset in eādem domum, quam donauerat beato Cyriaco Diocletianus Augustus, inuenit locum, ubi sanctus Cyriacus fontem adificauit, quem consecravit beatus Marcellus episcopus, ubi frequenter baptizabat sanctus Cyriacus venientes ad fidem. Tunc Carpasiū vicarius paganus crudelissimus, cum in eādem domo inuenisset baptisterium, fecit in loco eodem balneum, quasi ad deridendam legem Christianorum. Ubì frequenter meretrices & scenici lauacra sibi exhibebant, turpi lucro gaudentes in loco sanctificato. Et cum frequenter ista fierent ab impijs & sceleratis, quadam die cum se lauissent, & exhiberent sibi epulas, exente Carpasiū de balneo cum multis sceleratis, decem & nouem cum Carpasiū vicario subito ceciderunt, & mortui sunt. Ab eodem die clauserunt balneum, & factus est timor magnus in eādem regione usque in hodiernum diem. Sanctorum verò corpora, hoc est, Cyriaci, Largi, Smaragdi, Crescentiani, Mamiæ & Julianæ, sepulta sunt in via Ostiensis milliaro ab urbe Roma plus minus octauo. ubi orationes eorum florent nunc & semper, & quoque mundus iste voluit, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula secundorum, Amen.

SERMO SANCTI HILARII EPISCOPI ARETENSIS, DE VITA ET MORTE BEATISSIMI Honorati, Patris præcipui monachorum Lirinensium, & Episcopi Arelatensis.

16. JANVAR.  
\* memorij

\* & dignitatis

5. Reg. 18.

Philip. 3.

Prou. io.  
Viri illustri mei  
strorum.

Gnoscite, dilectissimi, diem publicis fidelium & moeroribus consecratum: Qui mihi quandiu caducos vita huius dies Dominus indulserit, semper quide acerbitatibus gravis, plenus tamen & consolatoria laude adueniet. Hodie enim ille sanctæ recordationis, ecclesiæ huius Antistites, virtute, sacerdotio, nomine Honoratus, corpore extus: quicquid ad clausulā elocutionis adiecero, absurdū poterit iudicari: Si enim dixerim, Ad astra migrauit: ille etiam dum in terris moraretur, inter splendidissima regni Dei astra numeratus est: Addam, Christo adstat? Quando autem ei in vita sua ille non adstitit, cui omnis vita illam Eliz. vocē habuit, Vivit Dominus, cui adsto hodie? Dicam, Terrena deseruit, cuius, vt Apóstolus ait, cōuersatio semper in celis fuit? Similiter itaque, quantum certò animus meus habet, quicquid de tali viro dicendum occurrit, ipsa sui magnitudine cōgruo exitu caret. Cōpignant moeroribus gaudia: Talem reminisci, dulce est: Tali carere, supplicium. Duplex itaque materia me prouocat: illic me laudum suarū gratia ad sermonem trahit, hinc ad singultus retrahunt damna communia. Ignoscite itaque, si diripientibus sibi duobus his affectibus mentem meam, oris mei officium, tanquam duobus dominis famulatum congruum negat. Quicquid recordatio in laudis partibus suggestum, totum hoc sibi inter damna numerans dolor vendicat: Quanquam, et si adesset mihi serenitas mentis, & famulatu idoneo menti lingua seruiret, num abundantius laus eius proferri sermonibus meis poterat, quam in vestris sensibus manet? Nemo est, vt puto, cui non illius viri gratia maior occurrat, quam possit opulentissima cuiuslibet proferre facundia. Quia ergo, vt Scriptura loquitur, Iustorum memoria cum laudibus semper est, nec potest quisquam meritorum illustrium viros non cum laude memorare: proferat, vt facultas datur, aliqua ex his, quae de illo dilectionis vestrae corda meditatur. Aduerabitur vix sensus vestri conatus meos, & quod sermone meo expediri difficile est, vestra sibi pectora proprijs cogitationibus eloquentur:

Scriptura

Scriptura quodam loco continet: Sapientia in exitu canitur, hoc est dicere: Sapientis conuersatio in conuersationis fine laudatur, vnde & in alio loco: Nè laudes, inquit, hominem in vita sua. & iterum: Ante mortem nè laudaueris quenquam. tanquam si Eccli. 11. diceret: Lauda post mortem. in viuentis enim laudibus, & laudato, locus vahæ exultationis offertur, & laudatori maximè nota assentationis affigitur. Multis autē modis vti- Laudare defunctum: primū, quia dum abest, cui gratificari laudatione possimus, defunctos, multis modis vtile.

le est laudare defunctum: primū, quia dum abest, cui gratificari laudatione possimus, defunctos, multis modis vtile.

necessè est, vt ad largitorem gratiæ Deum laus tota referatur: deinde, quia sola virtutis admiratio residet, vbi suspicio assentationis aufertur. Defuncti itaque laus in sancta fi-

delium congregatione prolatæ, plena est ædificationis, vacua iactantia: merita quoque eius, qui laudatur, in hoc accrescunt, quia plures sua laude proficiunt. Nec verbor, nè nimis forsitan fauorabiliter de meo loqui credar: quia præterquam quod nihil non inferius dici suis virtutibus potest, nemo est qui non illum suum computer, suum senserit, suumque crediderit. Non tamen ego ingeni, fidutia, neque fretus eloquio ad attingendam tanti viri vitam manum mitto: quam si quis præfæ eloquentiæ author attingeret, non solùm facundia non ornaret, sed vietus materia mole succumberet. Vester me amor prouocat, vester affectus de illo loquendi fidutiam subministrat. Animabitur ipsius, vt credimus, merito sermo, quanuis \* tenetis ingenij, & quod iacet verbis, eleuabitur rebus, & effusa in illum charitate vestrorum peccorum condietur. \*repentis

Est illud notum omnibus oratoriæ disciplinæ, quorum laudandam receperint vitam, patriam prius & originem prædicare: vt quod in proprijs virtutibus decet, in patru gloria præcessisse videatur. Nos autem in Christo vnum sumus omnes, & fastigium est nobilitatis, inter filios Dei computari: nec addere nobis quicquam ad dignitatem terre. Summa no- na originis decus, nis contemptus sui potest. Nemo est in cælestibus gloriior, quam bilitas, in qui repudiato parentum stemmate, elegit sola Christi paternitate censi. Prætermitto numerari. itaque commemorare auita illius secularium honorum insignia, & quod concupisci- bili, ac penè summum mundus habet, vsque ad consulatus prouectam familiæ suæ no- bilitatem, maiore generositate peccoris fastiditam, nec placuisse illum sibi de superua- cuius suorum honoribus, qui pro amore veritatis iam non suos optabat. Ad illud potius meus sermo festinat, qua fide baptisatum, in adolescentiæ annis proprio concupierit ar- Expetit bas- bitatu, quam maturo consilio sanus mortem expauerit, qui eam ante baptismum vita adolescens caritatem esse perspexerat: Qua sit vitam suam desiderauerit vitali fonte renouari, Honorat<sup>o</sup>, quam dulcis ei infantia, quam modesta pueritia, quam grauis adolescētia fuerit, quam omnes etiam atatum gradus, gratia semper & virtute transcenderit, maiorque se semper inuenitus sit, vt prorsus diuino quadam pedagogio educati putes. Eruditur sine ali- quia suorum instantia, seruat, iuuante Deo, baptisatum præter vllam hominum sollicitu- dinem, & quod his maius est, recenti adhuc & illibato nitore fontis, sine admonitore A baptis- conuertitur: sine admonitore dixi? & vbi est illud, quod patria obstat? quod oblucta- fimo dat se batur pater? quod propinquitas tota renitebatur? Intrauerat enim gratia sua omnium glosa, sensus, & cum cum sibi Christus assumeret, certatim in suis omnibus mundus tenebat: alios dulcedo ipsius obligauerat, alios collegij blandimenta deuinixerant, alios in varijs iuuenium exercitijs admiratio secularium virtutum tenebat. Quot illi vite prioris gra- tiae fuerant, tot à conuersione vinculis retrahebatur. Commune quoddam familiæ de- cuss precepti omnes timebant: Et verè quis vñquam illum habitus non quasi proprius ac- ceperit: quos aliquando amictus non ornauit? Itaque velut splendidissimā gemmam, & commune omnium decus eripi sibi simul patria, simul familiæ, simul parentes puta- bant. Neque enim immutanda hæc omnia, & reformâda in melius, vt vidimus, sed quasi moritura esse credebant.

Et inde illud erat, quod quia omnia, quæ adorsus erat, strenuè eum pater agere per- spexerat, à baptisinate, quandiu potuit, auerit: timens, nè totus simul, sicut consecu- tum est, religionis amore raperetur. Inuulit tamen desiderium & amor Christi, & ba- ptismum, discussi patris dissimulationibus, pueritia fidelis inuasit: ita enim adhuc se Catechu- catechumenus inter prima fidei rudimenta formauerat, lasciviam pro reuerentia acci- menus ad- huc, viuit admodum pie.

pi.

tij:s

**Par<sup>s</sup> cum  
nititur mū.  
di vanit  
tibus im  
plicare.**

tijus ad baptismum se fides catechumeni robusta proripuit: hinc iam prouidus pater, & tenera pietatis suspicione solitus, varijs eū oblationibus prouocare, studijs iuuentutis illicere, diuersis voluptatibus mundi irretire, & quasi in collegium cum filio adolescenti iuuenescere: venatibus, ludorumque varietatibus occupari, & tota ad subiugandam illam ætatem, seculi huius dulcedine armari. Nec immerito eum secularis pater sibi à Christo præripi timebat, quem inter reliquos ornatissimos iuuenes velut unicum complectebatur.

**Ille omnia  
contemnit.**

Verùm illi maior inter hēc omnia erat custodiendi baptismatis cura: fastidiebat adolescens, quo grandequus oblationibus pater, tali se semper adhortatione compellans: Delectat hēc vita, sed decipit: alia in ecclesijs precepta recitat: alia ibi in auribus meis mandata sonuerunt illic modestia, continentia, & pudor traditur, hīc effrenata luxuria nutritur: ibi pietas viget, hīc exercitatio corporalis: illic ad æternū Christus inuitat, hīc diabolus ad temporale sollicitat: Omne quod in mūdo est, vanitas est, & cōcupiscentia oculorum: & mundus transit, & concupiscentia eius: Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternū, sicut & Deus manet in æternū. Festinamus ergò ērui ab his laqueis, dum adhuc minus tenemur: difficile diu illigata soluuntur: facilius est tenera cuelere, quam robusta succidere: In monte saluam fac animam tuam, nē fortè apprehendāt te malae cogitationes: citò serpit voluptatis venenum. Seruanda est Christo per Christi gratiam sumpta libertas: alij aurum, argentumque mirantur, vt video, metallū dominantibus. Alij prædia atque mancipia non sine animi sui captiuitate possident, & honorem diuinæ in se imaginis premant: Mihi satis est, mancipium non esse vitiorum: mihi salus, gaudium: mihi coniux, sapientia: mihi in virtutibus, voluptas: mihi Christus thesaurus sit. Qui pensabit gaudia caduca melioribus: dabit & in hac vita studijs disciplinæ me oblectari & ornari, & inter hēc dignum fieri cœlestibus regnis.

**Alludit ad  
id, quod est  
Gen. 19.**

Nec longas talis meditatio moras pertulit, sed illic in flamma conuersionis nutrita huiusmodi fomentis scintilla prorupit. Iugum Dominicæ seruitus subdita cervice suscipiens, iugum libertatis excusit, intelligens summum esse captiuitatis genus licentiam iuuentutis. Rediguntur ad breves capillos luxuriantes comæ, transfertur ad nitorem mentis vestium splendor, cervicis laetæ decus pallijs rigentibus occupatur, transit letitia in grauitatem: membrorum vigor, animi vigore mutatur: virtus corporis, in virtute spiritus migrat, pallescit ieiunio speciosa facies, & prius succi plena, fit plena grauitatis. Et quid plura? ita repente totus alius ex alio ostenditur, vt non aliter genitor ipsius, q̄ orbatus filio pater lamentaretur. Et verè plena mortificatio corporis, sed vita illic spiritus erat. Tota hinc parentum persecutio insinuat, & suscitatur: tunc solum & primū patri contumax fuit, cūm Dei patris filius esse contendit, ordinata iam tunc in Deo, sicut Salomon precepit, charitate. Ita enim propheta memoratus sub Dei voce pronunciat: Ordinate in me charitatem. Ordinavit planèam ille, & sub charitatis dispositione, perspexit primò Dcūm, tum proximum diligendum. Condemnari itaque se senectus patris, ætatis illius cōuersatione credebat: occurrit, renititur, comminatur: nec tamen villo horum pueritia Deo freta, concutitur.

**Frater S.  
Honorati,  
eius exēplo**

Adiūxit tyroni suo Dominus consolator, nec distulit vnum ei ex germanis in collegium suscitare: qui exemplo ipsius ad conuersationem vocatus, & senior iuniorem secutus, in ipso breui quo vixit tempore, sicut collegio illum, ita etiā virtute comitatus est. **Certamen  
virtutum.** Hinc iam inter illos certamina grata propositi, cuius mens ad pietatem mollior, cuius cibus durior, cuius sermo blandior, cuius amictus asperior: Quis loqui rariū, quis orare crebriū posset: Quem minus detineret lectus, quem magis lectio: quem minus moueret inuidia, quem magis misericordia: Quis daret promptiū, quod sibi detraheret, quis libentiū hospiti stratum cilicij, & cerical illud cōsueti lapidis offerret. Quis peregrinum promptiū ante eleemosynā dispensationem lachrymis fouseret, & affectu prius Christum, quam aduenam cōuiuio pasceret: cui in ore rario mundus, cui frequenter Christus. Quis in illa sublimitate virtutum sibimetipsi minor videretur, & quo magis merito ascenderet, eo magis compunctione descenderet. Priuatus quidam tunc iam in conuersatione eorum episcopatus gerebatur. Mentior, nisi plurimi episcoporum didicere ab illis, dum excipiuntur, excipere: nam si qui rigorem illum propositi non expauerunt, plus illinc humanitatis animo, quam refectionis corpore secum tulerunt. Ornabant itaque omnem patriam, & quantum apud animos multorum manet, custodieban-

**Lapis illis  
pro cerui  
cali.**

diebantur aliorum ab illis corpora, aliorum spiritus: prout quisque indigens erat aut vestimentis, aut doctrina, aut sumptibus, vestiebantur, instruebantur, alebantur. Nullus illuc peregrinationis labore defessus, non tanquam ad patriam & patrimonij sui rura peruenit. Nullus illinc ad vteriora discedens, non tanquam iterum à domo sua pedem mouit, & iterum sibi reclinare ciues suos visus est, iterum propinquos.

Magnum  
hosptiali-  
tatis flu-  
dium.

Interea amor in illos omnium crescebat, multiplicabatur, disseminabatur, & fama in vteriora quæque ferebatur: Totaq; iam erga illos patria, obsequijs & amore ac honore certabat: peruenire illis ad ignobilitatem & paupertatem nō licebat. Quanto magis eorum vita abscondebatur, tanto magis fama emicabat, & alter alterum laudi obijcere, & gloriae exponere, & ad vnum communem virtutum apicem referre. Sed dum unusquisque sub umbra alterius obscurari volebat, tanquam repercutta claritas vtrinque radiabat. Iam quæ illorum grauitas, quam senilis maturitas, quam rara foeminarum visitatio, etiam proximarū, & quæ inter tot virtutes totius vanitatis fuga, quam blanda consolatio, & quam sollicita custodia erga eorum salutem, qui se eorum doctrinæ mancipaverant? Angelica ab illis vita in terris ducebatur, in multa patientia, in vigilijs, in ieiunijs, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in charitatem non fixa, in virtute Dei. Paegebāt interea illi gloriam suam, & odorem bona conuersationis longè lateque diffusum, licet ad Dei laudem referrent, sibi tamen vanitatis periculum inferre metuebant: Percepisse se in vita sua mercedem suam reputabant: humanam conuersationem & gratiam fastientes, eremi amore flagrabant.

Crescit fa-  
ma corum,  
dum latere  
cupiunt.

Initio itaque consilio, & quodammodo passi honoris sui persecutionem, ad peregrina contendunt. Iterum patria consurgit, iterum propinqui reluctantur: Spoliari fese hoc simul lumine metuunt omnes. Quod illic, Iesu bone, certamen fidei atque amoris fuit: qui tunc consiliorum, qui precum, qui lachrymarum ambitus: quis non illic sibi officium propinqui vendicauit? aut cuius lachrymæ, non cum lachrymis patris certauerunt? Amittere enim se omnis patria in iuuenibus illis patres sentiebat: & verè erat in illico senectus, non annis cana, sed gratijs: non cariosa artibus, sed moribus vetusta. O quæ, Domine, dispensatio procurrationis tuæ, qui lampadas tuas, fidei igne fulgentes, non loco fixas stare pateris, sed præfers cas illuminationi diuersorum locorum, insiprantiæ migrandi voluntatem, & fugiendi gloriam: quæ vtiquæ multiplicada erat ipso persueptam peregrinationem virtutis augmento. Diripitur itaque dudum quidem varijs misericordiarum opere vexata, adhuc tamen larga substantia, & æqualiter ad patrimonium propinquus atque extraneus auctionator admittitur. Ita nullus in lucris dunataxat parentum respectus est, ac si rem non suam vendant: Possesso quæ pauperibus, ex quo ab ipsis fuerat possessa, seruicerat, pauperibus nunc distribuenda distrahitur. Exceptit patria effusam misericordiam, & fletibus effusis repensat.